
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 201110  CADERNO 3

MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: MARCIO AUGUSTO LUZ QUADROS
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 31/08/2011 A 29/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: MARIA TEREZA PRIMO DOS SANTOS
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 31/08/2011 A 29/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: ROMULO CAVALEIRO DE MACEDO ALVES
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 31/08/2011 A 29/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: SABRINA SOARES DE SOUZA OLIVEIRA
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 31/08/2011 A 29/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: VICTOR MOREIRA BARBOSA
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 31/08/2011 A 29/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281214

PORTARIA: 1968/2011
Objetivo: PARTICIPAR DA FORMAÇÃO CONTINUADA DO 
CONSELHO GESTOR DA FLOTA DO TROMBETAS E DE FARO DA 
CALHA NORTE.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: PORTO TROMBETAS/ORIXIMINA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/ALDO ANTONIO DA SILVA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 11/09/2011 a 
16/09/2011
000000000000/IOLANDINO DA SILVA MODA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 11/09/2011 a 
16/09/2011
000000000000/IVANILDO CARMO DE SOUZA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 11/09/2011 a 
16/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281201

DISPENSA: 19/2011
Data: 06/09/2011
Valor: 257.719,72
Objeto: Prestação de Serviço de Tecnologia de Informação e 
Comunicação, para implantação de 32 (trinta e duas) Sessões 
de Emulação para a SEMA.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XVI da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 06/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339039              0116000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: Processamento de Dados do Estado do Pará - PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, Km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445248
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281170

PORTARIA: 1965/2011
Objetivo: PARTICIPAR DA FORMAÇÃO CONTINUADA DO 
CONSELHO GESTOR DA FLOTA DO TROMBETAS DA CALHA 
NORTE.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: MACAPA/AP - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br

Servidor(es):
000000000000/DEMETRIO AMISIPA TIRIYÓ (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/09/2011 a 
16/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281190

PORTARIA: 1966/2011
Objetivo: PARTICIPAR DA FORMAÇÃO CONTINUADA DO 
CONSELHO GESTOR DA FLOTA DO TROMBETAS E DE FARO DA 
CALHA NORTE.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: PORTO TROMBETAS/ORIXIMINA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/ANTONIO CARLOS PRINTES (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/09/2011 a 
16/09/2011
000000000000/FATIMA CRISTINA GUERREIRO REALE 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 
12/09/2011 a 16/09/2011
000000000000/GUIDO RIBEIRO MARTINS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 
16/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281176
ERRATA DA PORTARIA Nº1828/11 DE 23/08/2011, 

PUBLICADAS EM DOE DIA 25.08.2011
Onde se lê: 17/07 a 01/08/11
Leia-se: 17/08 a 01/09/2011
TRANSFERIR PERÍODO DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281094
PORTARIA Nº. 1943/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 06 DE 

SETEMBRO DE 2011
ASSUNTO: TRANSFERIR PERÍODO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
nº51383/CEAM/DIPLAN, 05/09/2011;
R E S O L V E:

       TRANSFERIR PARA 12/12/2011 A 10/01/2012, 
O PERÍODO DE FÉRIAS DA SERVIDORA, DANIELA DA 

SILVA E SILVA, MATRÍCULA Nº57214709/1, REFERENTE 
DO EXERCÍCIO 2010/2011, CONCEDIDO ATRAVÉS DA 
PORTARIA Nº1859/2011 DE 29.08.11, PUBLICADO EM 

DOE DIA 01.09.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de setembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

MUDAR PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281091

PORTARIA Nº. 1944/2011-DGAF/GAB/SEMA
DE 06 DE SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: MUDAR PERÍODO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
nº51050/COFIN/DGFIN, de 29.08.2011;
R E S O L V E:
MUDAR para 08.08 a 06.09.2011, o período de férias 
do servidor ODIRLEY RODRIGUES DA SILVA, matrícula 
nº57216163/1, referente ao exercício 10/11, concedido através 
da PORTARIA Nº1249/11 de 29.06.11, publicado em DOE dia 
04.07.11; transferido conforme PORTARIA Nº1325/2011 de 
05.07.11, publicado em DOE dia 07.07.11 e; alterado mediante 
PORTARIA Nº1636/2011, publicado em DOE dia 04.08.11 .
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de setembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TRANSFERIR PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281087

PORTARIA Nº.1946/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 06 DE 
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: TRANSFERIR PERÍODO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
nº51274/GEOFI/COFIN/DGFIN, 01/09/2011;
R E S O L V E:
Transferir para 08/09 a 07/10/2011, o período de Férias do 
servidor, FRANCISCO ASSIS DO AMARAL COSTA, matrícula 
nº3196950/1, referente do exercício 2010/2011, concedido 
através da PORTARIA Nº1859/2011 de 29.08.11, publicado em 
DOE dia 01.09.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de setembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281106

PORTARIA: 1964/2011
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO GERAL NOS 
COMPUTADORES DA SEMA NA SEDE LOCALIZADA EM 
ALTAMIRA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58887071/JEFFERSON FALCAO SANTANA (TECNICO EM 
GESTAO DE INFORMATICA) / 3.5 diárias (Completa) / de 
16/09/2011 a 19/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

EXCLUIR NOME DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281111

PORTARIA Nº. 1954/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 08 DE 
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: EXCLUIR NOME DE PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
       EXCLUIR da Portaria de Férias nº1859/2011-DGAF/GAB/
SEMA de 29/08/2011, publicada em DOE dia 01/09/2011, o 
nome da servidora NÁDIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO, 
matrícula nº5094550/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de setembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXCLUIR NOME DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281102

PORTARIA Nº. 1952/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 06 DE 
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando a PORTARIA 
Nº1794/2011;
R E S O L V E:
       Excluir da PORTARIA Nº1859/2011 de 29/08/2011, 
publicado em DOE dia 01/09/2011, nome da servidora CARLA 
TATIANI DO CARMO PEREIRA, matrícula nº55587537/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de setembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280963

PORTARIA Nº.1947/2011-DGAF/GAB/SEMA
DE 08 DE SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
nº51286/GEPRO/COGEF/DGFLOR, de 01.09.2011;
R E S O L V E:
Alterar para 19.12.2011 a 17.01.2012, as férias do servidor 
SÉRGIO AUGUSTO MOTA DE SOUZA, matrícula nº5147352/1, 
concedida através da Portaria 096/2011-GAB/SEMA de 
26/01/2011, publicada em DOE dia 28.01.11 e transferida 
conforme PORTARIA Nº162/2011-DGAF/GAB/SEMA de 
10/02/2011, publicado em DOE dia 15.02.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de setembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TRANSFERIR PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280925

PORTARIA Nº.1953/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 08 DE 
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: TRANSFERIR PERÍODO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
nº50353/CUC/DIAP, 17/08/2011;
R E S O L V E:
       Transferir para 12/09 a 11/10/2011, o período de Férias 
da servidora, IVELISE NAZARÉ FRANCO FIOCK DOS SANTOS, 
matrícula nº5136784/1, referente ao exercício 2010, concedido 
através da PORTARIA Nº096/2011 de 26.01.11, publicado em 
DOE dia 28.01.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de setembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TRANSFERIR PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280938

PORTARIA Nº.1949/2011-DGAF/GAB/SEMA
DE 06 DE SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: TRANSFERIR PERÍODO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
nº50928/GEIND/CLA/DILAP, 26/08/2011;
R E S O L V E:
Transferir para 16/08 a 14/09/2011, o período de Férias do 
servidor, LOURIVAL DA SILVA RIBEIRO JÚNIOR, matrícula 
nº57215448/1, referente do exercício 2010/2011, concedido 
através da PORTARIA Nº1615/2011 de 28.07.11, publicado em 
DOE dia 29.07.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de setembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira


